

مهربان ابراهیمیان

طوفان «زمین گرد است» ولی دولت بی‌توجه!

جنبش زبانیی در توییتر راه افتاده تحت عنوان «زمین گرد است». در این ترند یا په اصطلاح در توییتر داغ شده با مطالبی زیبا وبه طور خلاصه نشان می دهد که «گران بفروشی، باید گران بخری» بهانه آن هم دلار است؛ که یا گران شده یا می‌خواهد گران بشود! این اقدام فرهنگی در حوزه اقتصاد رفتاری بسیار زیبا و پسندیده است. هر چند هنوز برخی به آن بی‌توجهند و هم اکنون قشر محدودی از مردم به دلیل محاسبه سود ناشی از تورم کالاهای در اختیارشان سرخوش هستندو هرروز آن را محاسبه می‌کننداما ضرب‌المثلی هست که می‌گوید: «هر که باشم بیش، برفش بیشتر!» یعنی اگر مردم به خودشان رحم نکنند، حتماً دولت هم رحم نخواهد کرد و بر عکس! بنابراین طبق قانون نیوتن برای قاطبه مردم و دولت هر گرانی‌ای به‌عنوان یک عمل، عکس‌العملی در خلاف جهت و به همان اندازه دارد که در حوزه اقتصاد در زود دارداما سوخت و سوز ندارد. اما در این میان دو نکته هم قابل بررسی است که جزو وظایف حاکمیتی دولت است.

نکته اول: افزایش قیمت دلار که خوشبختانه این روزها روندی کاهشی دارد، دلیلی جز بی‌اعتمادی به دولت و انفعال بانک مرکزی ندارد. کما اینکه با خبر از راه‌های مختلف اعم از کالا و پول و مردم نشانه‌ای از اقدام عملی در بازار ارز و کالا دیده‌اند، بلافاصله حجم خرید ار‌های خارجی کاهش یافته و قیمت‌ها با افت مواجه شده‌اند.

نمونه این ادعا تغییر سیف و کاهش نرخ ارز در آن مقطع و اعلام چند بر نامه در روزهای اخیر است که ارز را از ۲۰ هزار تومان به زیر ۱۷هزار تومان پایین کشید و یا با ممنوع اعلام‌شدن صادرات گوجه ارزان شد. بنابراین باید توجه داشت که دولت و بانک مرکزی اگر نگرانی از بی‌تدبیری را از مردم بگیرندبسه راحتی بازارها قابل کنترل است و عاجزانه از دولتمدان باید خواست که به این نکته توجه کنند.

نکته دوم توجه به کالاهای کم‌کشش و بی‌کشش است که با کمی اغماض جزو کالاهای اساسی و پر مصرف سبید خائوار است. در تمام جوامع و کشورها (حتی در بی‌ربال‌ترین آنها) تأمین این کالاها و توجه به این بازارها جزو وظایف اصلی دولت‌هاست. عمدتاً مصرف این کالاهای کم‌کشش یا بی‌کشش به شکل مستمر بوده و نمی‌توان آنها را از سبد خائوار حذف کرد. بنابراین از این جهت آنها را کالاهای اساسی می‌نامند. نظر به اهمیت همین موضوع است که مأموریت دولت در هر شرایطی تأمین این کالاها و ثبات در بازارهای این نوع کالاهاست.

به عبارت بهتر نظارت جدی و دقیق بر این بازارها از سوی دولت بسیار واضح و مبرهن بوده و ناتوانی در این بارها ناشی واضح از بی‌فناینی و بی‌عرضگی مدیران مسئول این حوزه‌هاست. متنأسفانه و با کمال تعجب در چند ماه اخیر شاهد آن هستیم که به موازات هم مردم خودن بازار ۲۳ تا ۵ درصدی تقاضای ارز فیزیکی، خودرو و به شکل هوشمندانه و همچنین اخلاص درواری در کالاهای اساسی آهن‌شان مردم را به خود مشغول کرده‌است. جریان سربالی بر هم خوردن بازار مصرف پوشک، روغن، رب، گوجه، سیب‌زمینی، گوشت فرم و… همگی نشان از ضعف و بی‌تدبیری همراه با یک جریان خائگرگ متعزز ساز دارد که بوی عمد یابی مسئولیتی مطلق در درون دولت را به نمایش گذاشته است. گویی چنین القا شده که گرانی از درون دولت کلید می‌خورد و گر نه چرا باید کارخانه‌های تولید رب از تأخیر سه ماهه مستوعیت گوجه بنالند یا واردات پوشک بعد از چند برابر شدن قیمت و هجوم مردم برای خرید، آزاد شود؟ در چنین شرایطی جریان پشیمتاز مردمی‌ستد به کار شده‌اند و طوفان «زمین گرد است» را در حد وظیفه خود دنبال می‌کنند.اما لازم است که در اینجا به بخش‌هایی از دولت هم گوشزد کنیم که «زمین گرد است» و این بلاهای تحمیلی قبل از تحمیل و افزایش هزینه‌ها حتماً دامن سیاست‌گذاران را در بوم یا مهری به هر جریان مقامت بی‌مسئولیت و بی‌تدبیر!

گریده‌خیز

افزایش توزیع پوشک در بازار

رئیس انجمن صنایع سلولزی و بهداشتی با تأکید پسر اینکه یا هماهنگی انجام شده، مواد اولیه از گمرکات ترخیص شده و در اختیار کارخانجات قرار گرفته است، گفت: توزیع این محصول در بازار افزایش یافته و مردم در مورد کمبود آن نگران نباشند.
به گزارش «فارس» عباس فصیح خوشگرد در مورد وضعیت تولید و توزیع محصولات سلولزی و بهداشتی گفت: یک‌سری مشکلات و مسائل در زمینه تأمین مواد اولیه محصولات سلولزی در هفته‌های گذشته به وجود آمد که باعث شد، در امر تولید و توزیع این محصولات حدود دو هفته اختلال ایجاد شود. رئیس انجمن صنایع سلولزی و بهداشتی ایران افزود: این مشکلات ناشی از این بود که وارد کنندگان نمی‌دانستند یا چه ارزی باید اجناس خود را از گمرکات ترخیص کنند و چالش‌هایی به وجود آمده ناشی از ناهماهنگی سازمان حمایت، گمرک و بانک مرکزی با وارد کنندگان و تولید کنندگان محصولات سلولزی و بهداشتی بود. وی با تأکید بر اینکه با دستور محمد شریعتمداری وزیر صنعت، معدن و تجارت راه‌های کامل برای حل مشکل وارد کنندگان و تولید کنندگان محصولات سلولزی و بهداشتی انجام شد، بیان داشت: در حال حاضر تمامی مشکلات حل شده، مواد اولیه به فور وارد می‌شود و در روزهای آینده شاهد افزایش عرضه این محصولات به بازار خواهیم بود.

فصیح خوشگرد اظهار داشت: تولید کنندگان و کارخانجات در حال تولید هستند و مردم هیچ نگرانی‌ی در رابطه با تهیه مواد سلولزی بهداشتی نداشته باشند. وی اظهار داشت: سرانه مصرف محصولات سلولزی و بهداشتی برای هر ایرانی حدود ۲/۵کیلوگرم است و امروز با امکانات کاملاً قادر هستیم، تا نیاز مردم کشور را تأمین کنیم. رئیس انجمن صنایع سلولزی بهداشتی ایران همچنین در مورد دلایل افزایش قیمت محصولات سلولزی و بهداشتی گفت: بخشی از این افزایش قیمت به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه و دلار بود و این موضوع اجتناب‌ناپذیر است.اما بخشی دیگر ناشی از سودجویی برخی توزیع کنندگان و فروشنده‌گان بوده که در حال حاضر تمام تلاشمان را انجام داده‌ایم تا با عرضه کافی این محصولات به بازار از این سودجویی‌ها خودداری کنیم، زیرا وقتی جنسی در بازار به اندازه کافی موجود باشد، هیچ فرسودندگی نمی‌تواند آن را با قیمت بیشتری به مردم عرضه کند.

بانک

نامه‌نگاری اساتید اقتصاد درباره طرح بانکداری اسلامی

اساتید اقتصاد اسلامی با ارسال نامه‌ای به مجلس اعلام کردند: تصویب طرح فعلی اصلاح نظام بانکی که با اسما و اگر‌های مبتیایی رویه‌روست، تهدیدهای زیادی را برای نظام پولی کشور به دنبال دارد.
به گزارش «مهر» جمعی از صاحب‌نظران حوزوی و دانشگاهی در حوزه اقتصاد اسلامی با ارائه نقطه‌نظرات خود در مورد طرح جدید بانکداری اسلامی اعلام کردند. در این نامه که خطاب به مجلس شورای اسلامی نگاشته شده، پیشنهاد شده‌است: گروهی از خبرگان حوزوی و دانشگاهی متخصص در اقتصاد اسلامی تشکیل شده‌از سوی به طور دقیق ریشه‌ها و علل عدم موفقیت اجرای قانون عملیات بانکداری بدون ربا در ۳۴ سال گذشته بررسی کنند و از جانب دیگر در مورد قابلیت طرح «قانون جامع بانکداری جمهوری اسلامی ایران» برای اصلاح و رفع ناکارآمدی قانون فعلی بانکداری، ارزیابی و داوری درستی‌را صورت دهند و نتایج آن به مجلس شورای اسلامی جهت اصلاح طرح منعکس گردد.



گزارش یک

حعفر تکبیری

دولت و مجلس پیگیر مطالبات کامیونداران هستند



اعتراض دوباره کامیونداران در حالی پایان یافته که اخبار مثبتی از حل مشکل این اقشار توسط دولت شنیده می‌شود.

واقبت آن بود که طی روزهای اخیر جامعه عوامل مختلفی دست به دست‌یکدیگر داده بودند تا صنف کامیونداران با مشکلاتی روبرو شود. روندی که آنها را بر آن داشت تا طی امسال برای چندمین بار دست به پیگیری مطالبات خود بزنند.

تغییر و تحولات در کابینه اقتصادی دولت و نبود سکندار در وزارتخانه حیاتی اقتصاد، نوسان شدید بازار ارز، ضعف دیرینه سنتی اتحادیه و صنف کامیونداران از طرف و پیگیری مطالباتشان، موازی کاری چند وزارتخانه در پیگیری مشکلات صنفی کامیونداران و عدم مسئولیت‌پذیری یک شخص حقیقی با حقوقی واحد برای پیگیری و تأمین مطالبات کامیونداران مجموع مهم‌ترین عواملی بود که در همین حال معاندان نظام که این روزها به کمک رسانه‌های خود مشغول سیمایش علیه کشور هستند، نیز از این موقعیت سوء استفاده و مطالبات صنفی کامیونداران را رنگ و بوی سیاسی دادند؛ اتفاقی که باعث شد برخی مسئولان دستگاه قضایی برای کنترل موضوع به برخی ساختار شکنان این صنف هشدار جدی دهد.

حمایت مجلس از کامیونداران

در همین حال، بروز گذشته اخبار خوبی از بخش‌های مختلف حوزه اقتصادی در خصوص کامیونداران منتشر شد.
یکی از این اخبار، نامه قاطعانه نمایندگان مجلس به رئیس‌جمهور در خصوص پیگیری مشکلات کامیونداران بود. بر این اساس اکبر رنجبرزاده، عضو هیئت رئیسه مجلس در جلسه علنی روز گذشته مجلس نامه نمایندگان مجلس را خطاب به حسن روحانی و رئیس‌جمهور، حمایت از کامیونداران که تاکنون به ۱۵۲ امضا رسیده، قرائت کرد.

همزمان با امضای قرارداد احداث مخازن ذخیره‌سازی نفت

منابع صادراتی نفت خام ایران متنوع می‌شود

مراسم امضای قرارداد پروژه احداث مخازن ذخیره‌سازی نفت خام در بندر جاسک برگزار شد. مالک این پروژه شرکت ملی نفت و گاز فرمای آن است.
شیرکت مهندسی و توسعه نفت است.
به گزارش «ایسنا»، نوع پیمان قرارداد مذکور، ساخت، بهره‌برداری و انتقال مالکیت (BOT) مبلغ پیمان ۰۶۰۶ میلیون یورو ومدت احداث آن سه سال است. مدت بهره‌برداری از این پروژه ۱۵ سال و ظرفیت ذخیره‌سازی آن ۱۰ میلیون بشکه انواع نفت خام سبک و سنگین صادراتی ایران است.

با توجه به سیاست‌های کلّی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری و برنامه ششم توسعه کشور، برنامه‌ریزی‌های لازم جهت توسعه سواحل مکران مورد توجه وزارت نفت قرار گرفت. از این رو شرکت ملی نفت ایران حدود ۵۰۰۰۰ هکتار از اراضی ساحلی واقع در ۶۵ کیلومتری غرب شهر جاسک را به‌منظور احداث طرح‌های ویژه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تحصیل و جامعی کرده‌است.
با توجه به تصویب احداث خط لوله ۴۲۰ اینچ انتقال نفت خام گوره – جاسک بخشی از اراضی تحصیل‌شده غرب جاسک به‌منظور احداث پایانه صادرات نفت خام و احداث مخازن ذخیره‌سازی در بندر جاسک تخصص یافته واحداث مخزن گاه مذکور در دستور کار قرار گرفت.
بر این اساس مخازن ذخیره‌سازی نفت خام در بندر جاسک دارای ظرفیت انبارش ۱۰ میلیون

اقتصاد

روزنامه جوان |شماره ۵۴۸۰ | سرویس اقتصادی ۸۸۶۹۸۴۳۴

همزمان با پایان اعتراضات کامیونداران

دولت و مجلس پیگیر مطالبات کامیونداران هستند

قیمتی نداشته و تمامی محصولات با قیمت مصوب به بازار عرضه می‌شود. وی با بیان اینکه طرح عرضه مستقیم کالایز آغاز شده‌است،گفت: دو شرکت بزرگ تولیدکننده روانکارهای دیزلی محصولات خود را با قیمت مصوب در پالایشگاه به‌مشتريان می‌کنند.

وی با بیان اینکه ممکن است عده‌ای از شرایط موجود سوءاستفاده کنند و با احتسکار کالا بخواهند قیمت‌ها را بالا ببرند یا کالای خود را با سودی غیر متعارف به فروش برسانند،گفت: به‌عنوان دبیر انجمن پالایشگاه‌های روغن‌سازی اعلام می‌کنم، این مسئله تخلف محض است و قطعاً مسوارد را از طریق مراجع ذی‌ربط پیگیری خواهیم کرد.

خلیلی با بیان اینکه فهرست مشتریان و عواملن فروش و همچنین فهرست کالاهای خریداری‌شده از جانب آنان به‌طور متناوب به سازمان حمایت از مصرف‌کننده و تولیدکننده اعلام می‌شود،گفت: در صورت محرز شدن هر تخلفی با آن برخورد خواهیم کرد. دبیر انجمن پالایشگاه‌های روغن‌سازی در پایان تأکید کرد: تمام پالایشگاه‌ها با حداکثر ظرفیت تولید می‌کنند و با اجرای برنامه‌های خاص تولید را نیز افزایش داده‌اند بنابراین هیچ کمبودی در تأمین روغن مورد نیاز کامیونداران وجود ندارد.

کاهش قیمت مویه، همزمان

با پایان اعتراضات

همزمان با پایان اعتراضات کامیونداران و از سرگیری سروسیس‌ها توسط این قشر، قیمت محصولات کشاورزی نیز کاهش یافت.

بندر بوشهر موجود است که در همین راستا با برقراری ارتباط با صاحبان کالا تأکید شده نسبت به اظهار کالا در اسرع وقت اقدام کرده و گمرک نیز آمادگی کامل جهت ارائه تسهیلات گمرکی از قبیل پذیرش ضمانتنامه بانکی و ترخیص قسمتی از کالا را دارد. این در حالی است که از اقصی نقاط کشور گزارش‌های منتشر شده که مدعی است، توزیع لاستیک میان کامیونداران آغاز شده‌است.

عرضه مستقیم روغن موتور

به کامیونداران

در تحولی دیگر، حمیدرضا خلیلی، دبیر انجمن پالایشگاه‌های روغن‌سازی در گفت‌وگویی با خبرگزاری صدا سیما از عرضه مستقیم روغن موتور به کامیونداران خبر داد. وی با بیان اینکه هم اکنون چهار شرکت اصلی تولیدکننده روغن موتور با حداکثر ظرفیت تولید و توزیع فعالیت می‌کنند، گفت: محصولات روانکار هیچ تغییر مطالبات به‌حق رانندگان وسایل نقل سنگین و نقل شملی و حمل و نقل مسورد حمایت جدی قرار گیرد. افزایش قیمت اقلام و قطعات مورد نیاز وسایل حمل و نقل سنگین و پایین بودن نرخ کرایه‌های حمل و نقل، موجب شده‌است که این صنف زحمتکش نتوانند به فعالیت خود ادامه دهند و ضرورت دارد که یک کارشناسی شده با فوریت برای ادامه کار آنان تهیه و تدوین شود.

مطالبات به‌حق رانندگان وسایل نقل سنگین و حمل و نقل مسورد حمایت جدی قرار گیرد. افزایش قیمت اقلام و قطعات مورد نیاز وسایل حمل و نقل سنگین و پایین بودن نرخ کرایه‌های حمل و نقل، موجب شده‌است که این صنف زحمتکش نتوانند به فعالیت خود ادامه دهند و ضرورت دارد که یک بسته حمایتی کارشناسی شده با فوریت برای ادامه کار آنان تهیه و تدوین شود

مطالبات به‌حق رانندگان وسایل نقل سنگین و حمل و نقل مسورد

بانک‌ها ملزم به تسویه اضافه برداشت از بانک مرکزی شدند

رئیس کل بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه‌ای، بانک‌ها را ملزم به تسویه مانده اضافه‌برداشت از حساب جاری نزد این بانک کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، عبدالناصر همتی با ابلاغ بخشنامه‌ای، بانک‌ها را ملزم به تسویه مانده اضافه‌برداشت از حساب جاری نزد این بانک کرد. در این بخشنامه آمده‌است: در صورت عدم انجام اقدامات جدی در راستای کاهش و نه‌تنها تسویه مانده اضافه برداشت از حساب جاری آن بانک مرکزی، به دلیل در تضاد بودن آن با اهداف اقتصاد کلان سیاست‌گذاری پولی و برنامه جدی بانک مرکزی برای جلوگیری از آن می‌تواند منجر به برخورد انضباطی با بانک مورد نظر شود.
در ادامه این بخشنامه آمده‌است: اعطای ایجاد هر گونه تسهیلات تعهدات (به استثنای تسهیلات) می‌کنند. مالکیت مجموعه به پایان سال هجدهم و یا مصرف منابع تجهیز شده در هر شکلی که به منزله مصرف منابع بانکی مرکزی است، از سوی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری که دارای اضافه برداشت نزد این بانک است و چاهت نداشته و ضروری است بانک‌ها/مؤسسات اعتباری دارای مانده اضافه برداشت از حساب جاری نزد بانک مرکزی پیش از هر گونه مصرف منابع تجهیز شده، نسبت به تسویه مانده اضافه برداشت اقدام کرده و پس از تسویه مانده حساب یاد شده، نسبت به تخصیص منابع در قالب تسهیلات و ایجاد تعهد اقدام کنند.

محیط



نصب ۲ هزار نیروگاه پشت‌بامی

رئیس سازمان سنا تبا گفت: ۲ هزار نیروگاه کیلوواتی بالای پشت‌بامی آماده نصب است و تا پایان سال آینده ۴ هزار نیروگاه کوچک و ۱۵۰ تا ۲۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر وارد مدار می‌شود.
به گزارش وزارت نیرو، سعیدمحمد صادق‌زاده با اشاره به فعالیت ۸۵ نیروگاه مگاواتی تجدیدپذیر در کشور، گفت: نیمی از این واحدها خورشیدی و نیمی دیگر از آنها پادی، آبی و زیست توده است. همین تعداد نیروگاه در کشور در حال احداث است و به سرعت نیز در حال افزایش هستند. وی با تأکید بر اینکه دو هزار نیروگاه کیلوواتی بالای پشت‌بامی در کشور به بهره‌برداری رسیده‌است، عنوان کرد: در اساس برآورد صورت گرفته همین تعداد نیروگاه نیز در کشورمان در حال نصب است. بر این اساس تا پایان سال آینده ۴ هزار نیروگاه کوچک و ۱۵۰ تا ۲۰۰ مگاوات نیروگاه بزرگ در کشور خواهیم داشت.

این مقام مسئول در پایان اظهار کرد: در حال حاضر ظرفیت نصب‌شده نیروگاه‌های تجدیدپذیر به بیش از ۶۵۰ مگاوات رسیده‌است و حدود ۵۰۰ مگاوات نیز در حال نصب روی زمین است که امیدواریم تا پیش از پیک سال ۹۸ بتوانیم با تکمیل این نیروگاه‌ها ظرفیت تجدیدپذیرها را در کشور به هزار و ۱۰۰ مگاوات برسانیم.

دیبر انجمن صنفی کارفرمایان پتروشیمی گفت: طی شش ماهه امسال ۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو از درآمد حدود ۵ میلیارد یورویی پتروشیمی‌ها را در سامانه نیما عرضه کردیم و باقیی آن صرف هزینه واحدها شده‌است.

به گزارش «مهر»، احمد مهدوی‌ابه‌ری، دبیر انجمن صنفی کارفرمایان پتروشیمی با اشاره به اینکه صادرات غیرنفتی کشور سالانه حدود ۴۷ میلیارد دلار است، گفت: سهم پتروشیمی‌ها از این میزان ۱۲ میلیارد دلار است. بنابراین با توجه به کل صادرات غیرنفتی، صحیح نیست که تنها پتروشیمی‌ها و فولادی‌ها ارز خود را در سامانه نیما عرضه کنند، بلکه همه صادرکنندگان باید ارز خود را در این سامانه عرضه کنند. وی درباره پیمان‌سازی ارزی توضیح داد: در شرایط معمول اقتصادی وجود چنین قانون و رویه‌ای برای تسلیم ارز لازم نیست، اما در شرایط کنونی که دشمن تلاش می‌کند از هر ابزاری برای آسیب به کشور استفاده کند، تسلیم ارز به چنین سامانه‌ای لازم است. صادرکننده رسانی در راستای انجام تجارت برای واحد تجاری خود دارد، اما باید بازار خود را وارد چرخه اقتصادی کشور کند.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان پتروشیمی درباره اینکه آیا با افزایش نرخ خوراک پتروشیمی‌ها یا توجه به افزایش نرخ ارز موافق هستید، اظهار داشت: بله، ما موافق هستیم که دولت خوراک به پتروشیمی‌ها را بر اساس بازار عرضه‌شده به‌فروش برساند و از سوی دیگر نیز خرید محصولات از پتروشیمی‌ها نیز بر اساس همین نرخ انجام شود.
به گفته ابهری، معاملات پتروشیمی‌ها فسال در انجمن صنفی کارفرمایان پتروشیمی در بورس امسال نسبت به پارسال ۲۴ درصد رشد داشته‌است. وی گفت: این در حالی است که در انجمن ۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو از صادرات ۵ میلیارد یورویی در شش ماهه امسال خود را در سامانه نیما عرضه کرده‌است. به این ترتیب از ۱۰۰ درصد صادرات بانده شده در نیمه اول امسال، ۷۰ درصد آن وارد کشور شده و ۳۰ درصد باقی مانده آن نیز صرف هزینه واحدها از جمله بدهی‌ها، تجهیزات، مواد اولیه شده‌است. به‌طور کلی میزان هزینه واحدهای پتروشیمی‌ها می‌تواند حدوداً ۲۵ تا ۳۰ درصد دانست.

فروش ارز خدماتی با ساز و کار جدید در ۱۱ بانک عالم

مدیر کل سیاست‌ها و مقررات ارزی بانک مرکزی از فروش ارز خدماتی با ساز و کار جدید در ۱۱ بانک‌گرم خبر داد.
به گزارش «ایسنا»، مهدی کسرائی‌پور اعلام کرد که بر اساس بخشنامه‌ها و بخش سوم مجموعه مقررات ارزی بانک مرکزی مصارف نقد خدماتی (غیر بانگانی) احصا شده که برخی از این مصارف به‌صورت نقد (کاسکی) و برخی به صورت حواله قابل پرداخت هستند. وی درباره برنامه جدید بانک مرکزی برای تأمین ارزهای خدماتی توضیح داد: در ساز و کار جدید تعداد مصارفی که به‌صورت نقد قابل پرداخت هستند، با توجه به محدودیت بانک‌ها در روابط کارگزاری و عدم امکان انجام حواله افزایش یافته و نکته قابل توجه این است که برای سهولت و سرعت مت در انجام پرداخت‌ها منابع ارزی لازم برای انجام این موضوع پیشاپیش به صورت تنخواه از طرف بانک مرکزی در اختیار بانک‌های عامل قرار می‌گیرد. مدیر کل سیاست‌ها و مقررات ارزی بانک مرکزی افزود: سایر مصارف ارزی علاوه بر موارد احصا شده که در بخشنامه‌ها و مقررات ارزی بانک مرکزی مورد اشاره قرار نگرفته در صورت انعکاس موضوع به این بانک قابل بررسی بوده و در صورت تشخیص به‌عنوان یک نیاز واقعی قابل افزودن به سایر موارد احصا شده خواهد بود. به گفته وی علاوه بر آنچه از محل منابع بانک مرکزی تأمین می‌شود، بانک‌های عامل نیز پیش از این اجازه یافتند از محل منابع ارزی خود نسبت به فروش ارز خدماتی به مشتریان در چارچوب ضوابط و مقررات ابلاغی این بانک اقدام کنند.

فروش ارز خدماتی با ساز و کار جدید در ۱۱ بانک عالم

مدیر کل سیاست‌ها و مقررات ارزی بانک مرکزی از فروش ارز خدماتی با ساز و کار جدید در ۱۱ بانک‌گرم خبر داد.
به گزارش «ایسنا»، مهدی کسرائی‌پور اعلام کرد که بر اساس بخشنامه‌ها و بخش سوم مجموعه مقررات ارزی بانک مرکزی مصارف نقد خدماتی (غیر بانگانی) احصا شده که برخی از این مصارف به‌صورت نقد (کاسکی) و برخی به صورت حواله قابل پرداخت هستند. وی درباره برنامه جدید بانک مرکزی برای تأمین ارزهای خدماتی توضیح داد: در ساز و کار جدید تعداد مصارفی که به‌صورت نقد قابل پرداخت هستند، با توجه به محدودیت بانک‌ها در روابط کارگزاری و عدم امکان انجام حواله افزایش یافته و نکته قابل توجه این است که برای سهولت و سرعت مت در انجام پرداخت‌ها منابع ارزی لازم برای انجام این موضوع پیشاپیش به صورت تنخواه از طرف بانک مرکزی در اختیار بانک‌های عامل قرار می‌گیرد. مدیر کل سیاست‌ها و مقررات ارزی بانک مرکزی افزود: سایر مصارف ارزی علاوه بر موارد احصا شده که در بخشنامه‌ها و مقررات ارزی بانک مرکزی مورد اشاره قرار نگرفته در صورت انعکاس موضوع به این بانک قابل بررسی بوده و در صورت تشخیص به‌عنوان یک نیاز واقعی قابل افزودن به سایر موارد احصا شده خواهد بود. به گفته وی علاوه بر آنچه از محل منابع بانک مرکزی تأمین می‌شود، بانک‌های عامل نیز پیش از این اجازه یافتند از محل منابع ارزی خود نسبت به فروش ارز خدماتی به مشتریان در چارچوب ضوابط و مقررات ابلاغی این بانک اقدام کنند.

همان‌طور که پیش‌گفته شد، بانک مرکزی در ادامه این نامه با اشاره به برنامه‌های بانک مرکزی برای انضباط و تورم آورده است: عملکرد برخی از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری در ماه‌های اخیر شادگنر و مستحار و بعضاً افزایش ناترازی در مدیریت منابع و مصارف بوده، به نحوی که مانده حساب جاری آنان نزد بانک مرکزی کاهش یافته و تسویه حساب جاری آنان نزد بانک مرکزی کماتر است، بدون شک این موضوع در تضاد آشکار با اهداف بانک مرکزی و سیاست‌های کنترل تورم است.

وی تأکید کرده‌است: این امر موجب شدت تا مسائل و مشکلات ناشی از عدم مدیریت صحیح منابع و مصارف بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به ترازنامه بانک مرکزی تحمیل شود که علاوه بر اینکه آنها را با ریسک نقدینگی بالایی مواجه کرده‌است، شرایط کنونی اقتصاد کشور، اثرات تورمی شدیدی را به همراه داشته که این مهم به هیچ‌وجه با مصالح کشور سازگار نبوده و از سوی بانک مرکزی قابل‌پذیرش نیست.

رئیس کل بانک مرکزی در پایان این بخشنامه آورده‌است: شبکه بانکی کشور در راستای کنترل فشارهای تورم ایجاد شده ناشی از رشد پایه پولی، تعهدات لازم را در مدیریت منابع و مصارف و نقدینگی اعمال کرده و همکاری کامل با بانک مرکزی داشته‌باشند. این رو کنترل پایه پولی از طریق کنترل مانده بدهی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به بانک مرکزی در دستور کار جدی این بانک قرار دارد.